no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 250.489,59 € (duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e 
oitenta e nove euros e cinquenta e nove cêntimos), verba que se encontra inscrita 
nos documentos previsionais - PAM, na ação 2022/A/56. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

4. Protocolo e cooperação e apoio financeiro a celebrar com a Associação

[...]

no âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da 
alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em 
conjugação com a alínea j), do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio 
financeiro no valor de euros: 97.559,10 € (noventa e sete mil, quinhentos e cinquenta 
e nove  euros e dez cêntimos), verba que se encontra inscrita nos documentos 
previsionais - PAM, na ação 2022/A/57. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO JURÍDICA 

5. Contrato-Programa de Serviço Público de Transporte de Passageiros para o ano de

[...]

Grande e a TUMG - Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A., 
para o ano de 2025, nos termos da minuta que se anexa e que passa a fazer parte 
integrante da presente deliberação;  

• A atribuição de um subsídio à exploração no valor de 639 505,38 euros (seiscentos 
e trinta e nove mil, quinhentos e cinco euros e trinta e oito cêntimos), a que 
acresce IVA à taxa legal em vigor, no âmbito do mesmo contrato-programa, atento 
os motivos já invocados, bem como a fundamentação constante da proposta 
apresentada pela referida empresa, que passa a fazer parte integrante da presente

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 29 de novembro de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
17.042.329,41€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia vinte e nove de novembro de 
dois mil e vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações 
Orçamentais”: 17.042.329,41€ (dezassete milhões, quarenta e dois mil, trezentos e vinte e 
nove euros e quarenta e um cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

7. 20.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024 - Ratificação do Despacho 
n.º 150/2024 de 29 de novembro 

726 - Presente o despacho n.º 150/2024, datado de 29/11/2024, do Senhor Presidente da

[...]

382.º do Código dos Contratos Públicos, e do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 
6/2004, de 6 de janeiro, aprovar a revisão de preços provisória da empreitada designada 
por Construção de Creche no Antigo Edifício da Ivima, adjudicada à sociedade Suzifil - 
Construções, Lda, no valor total de 43.914,43€ (quarenta e três mil, novecentos e catorze 
euros e quarenta e três cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

16. Concurso Público n.º 16/2023 - Remodelação do "Café da Praia" - São Pedro de 
Moel – Revisão de Preços.

[...]

termos da alínea bb) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 382.º 
do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, 
aprovar a revisão de preços, no valor de 2.937,68€ (dois mil, novecentos e trinta e sete euros 
e sessenta e oito cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, da empreitada 
designada por Remodelação do "Café da Praia" - São Pedro de Moel, em que é cocontratante 
a sociedade Arranjus, Unipessoal, Lda. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.